(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

①  希薄化後の親会社の所有者に帰属する当期利益

②  希薄化後普通株式の期中平均株式数

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自  2013年４月１日
  至  2014年３月31日)

当連結会計年度
(自  2014年４月１日
  至  2015年３月31日)

2,008,440 2,009,730

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自  2013年４月１日
  至  2014年３月31日)

当連結会計年度
(自  2014年４月１日
  至  2015年３月31日)

親会社の所有者に帰属する当期利益 277,196 258,382

(単位：千株)

前連結会計年度

(自  2013年４月１日
  至  2014年３月31日)

当連結会計年度
(自  2014年４月１日
  至  2015年３月31日)

普通株式の期中平均株式数 796,427 797,459

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自  2013年４月１日
  至  2014年３月31日)

当連結会計年度
(自  2014年４月１日
  至  2015年３月31日)

希薄化後の親会社の所有者に帰属する当期利益 277,196 258,382

(単位：千株)

前連結会計年度

(自  2013年４月１日
  至  2014年３月31日)

当連結会計年度
(自  2014年４月１日
  至  2015年３月31日)

普通株式の期中平均株式数 796,427 797,459

希薄化効果のある株式等 540 193

希薄化後普通株式の期中平均株式数 796,966 797,652

㈱デンソー　（6902）　2015年３月期決算短信（ＩＦＲＳ）

－12－

２．ＩＦＲＳへの移行に関する開示

当社は、2015年３月期の有価証券報告書よりＩＦＲＳに準拠した連結財務諸表を開示しています。移行日は2013年

４月１日であり、ＩＦＲＳ初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

なお、調整表の「表示科目の組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整   (単位：百万円)

日本基準
表示科目の

組替
認識及び
測定の差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

資産の部   資産

 流動資産   流動資産

  現金及び預金 665,152 42,178 － 707,330 現金及び現金同等物

  受取手形及び売掛金

638,222 60,227 7,145 705,594 (3)
営業債権及びその他
の債権

  電子記録債権

  貸倒引当金

  たな卸資産 370,662 － △7,982 362,680   棚卸資産

  有価証券 430,052 △35,667 138 394,523 (5) その他の金融資産

  繰延税金資産 62,969 △62,969 － － (8)
  その他 114,829 △66,738 △1,838 46,253   その他

  流動資産合計 2,281,886 △62,969 △2,537 2,216,380   流動資産合計

 固定資産   非流動資産

  有形固定資産 886,160 － 196,371 1,082,531 (1)   有形固定資産

  無形固定資産 15,456 － △918 14,538   無形資産

  投資有価証券

654,360 △24,786 42,733 672,307
(2),
(3),
(5)

  その他の金融資産   長期貸付金

  貸倒引当金

  － 51,198 812 52,010
持分法で会計処理さ
れている投資

  退職給付に係る資産 92,924 － △24,667 68,257 (6)   退職給付に係る資産

  繰延税金資産 19,793 62,969 △47,484 35,278 (8)   繰延税金資産

その他 40,208 △26,412 7,648 21,444   その他

  固定資産合計 1,708,901 62,969 174,495 1,946,365   非流動資産合計

資産合計 3,990,787 － 171,958 4,162,745 資産合計

負債の部   負債及び資本

 流動負債   流動負債
１年以内償還予定の
社債 156,272 － － 156,272   社債及び借入金

  短期借入金

  支払手形及び買掛金

615,635 37,018 53,719 706,372
(3),
(4)

営業債務及びその他
の債務

  未払費用

  賞与引当金

  役員賞与引当金

  － 9,535 484 10,019 (5) その他の金融負債

  未払法人税等 55,128 － － 55,128   未払法人所得税

  製品保証引当金 56,847 5,982 － 62,829   引当金

  その他 89,664 △52,868 6,195 42,991 (8)   その他

  流動負債合計 973,546 △333 60,398 1,033,611   流動負債合計

 固定負債   非流動負債

  社債
351,248 － 8,527 359,775 (5)   社債及び借入金

  長期借入金

   － 1,698 3,939 5,637
(3),
(5)

その他の金融負債

  退職給付に係る負債 196,743 － 3,085 199,828 (6) 退職給付に係る負債

  － 1,552 － 1,552   引当金

  繰延税金負債 18,573 333 233 19,139 (8)   繰延税金負債

  その他 16,324 △3,250 2,354 15,428 (4)   その他

  固定負債合計 582,888 333 18,138 601,359   非流動負債合計

負債合計 1,556,434 － 78,536 1,634,970 負債合計

㈱デンソー　（6902）　2015年３月期決算短信（ＩＦＲＳ）

－13－

   (単位：百万円)

移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整に関する注記

ＩＦＲＳ移行日の資本に対する調整のうち、主なものは以下のとおりです。また、それぞれの調整に対して関連する

税効果の計上及び非支配持分への按分を行っています。

(1) 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、ＩＦＲＳでは定額

法を採用しています。また、ＩＦＲＳの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を統一しています。この結果、有形固

定資産の残高が198,175百万円増加しています。

(2) 金融商品の測定

非上場株式について、日本基準では取得原価を基礎として計上し、必要により発行会社の財政状態の悪化に応じ

て減損処理を行っていましたが、ＩＦＲＳではその他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。この結果、

非上場株式の残高が30,116百万円増加しています。

(3) リース

金型について、ＩＦＲＳでは契約の実質判断に基づき、ファイナンス・リースとして処理しています。この結

果、営業債権及びその他の債権が8,583百万円増加、その他の金融資産が3,088百万円増加しています。また、営業

債務及びその他の債務が8,218百万円増加、その他の金融負債が3,241百万円増加しています。

(4) 従業員給付

日本基準では会計処理が求められていませんでしたが、ＩＦＲＳでは連結会計年度末時点で未使用の有給休暇や

長期勤務休暇に対して負債を計上しています。この結果、営業債務及びその他の債務が51,733百万円増加し、その

他が2,694百万円増加しています。

(5) 長期借入金、ヘッジ会計

長期借入金の為替変動リスクを回避するため行っているデリバティブ取引について、日本基準ではヘッジ会計に

よる特例処理を採用していましたが、ＩＦＲＳでは連結会計年度末に公正価値で測定しています。この結果、その

他の金融資産が9,993百万円増加しています。また、社債及び借入金が8,527百万円増加、その他の金融負債が1,180

百万円増加しています。

(6) 退職後給付

確定給付制度債務を算定するための主要な仮定の一つである死亡率について、ＩＦＲＳでは将来変動を見込んだ

数値を使用しています。この結果、退職給付に係る資産が24,667百万円減少し、退職給付に係る負債が3,085百万円

増加しています。

(7) 為替換算調整勘定の利益剰余金への振替

ＩＦＲＳ第１号に規定されている免除規定を採用し、在外子会社に係る累積換算差額の移行日時点の残高91,460

百万円を、ＩＦＲＳ移行日においてすべて利益剰余金へ振り替えています。

(8) 表示組替

連結会社は、上記の他、ＩＦＲＳの規定に準拠するために表示組替を行っています。主な内容は、日本基準では

流動資産に計上していた繰延税金資産62,969百万円を非流動資産の繰延税金資産に組み替えています。また、日本

基準では流動負債に計上していた繰延税金負債333百万円を非流動負債の繰延税金負債に組み替えています。

純資産の部   資本

 資本金 187,457 － － 187,457  資本金

 資本剰余金 267,332 － － 267,332  資本剰余金

 自己株式 △224,505 － － △224,505  自己株式
その他の包括利益累計
額 116,300 － 121,218 237,518

その他の資本の構成要
素

 新株予約権

 利益剰余金 1,963,717 － △29,290 1,934,427 (7)  利益剰余金

 少数株主持分 124,052 － 1,494 125,546  非支配持分

 純資産合計 2,434,353 － 93,422 2,527,775 資本合計

負債純資産合計 3,990,787 － 171,958 4,162,745 負債及び資本合計

㈱デンソー　（6902）　2015年３月期決算短信（ＩＦＲＳ）

－14－

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整   (単位：百万円)

日本基準
表示科目の

組替
認識及び
測定の差異

ＩＦＲＳ

科目 金額 金額 金額 金額 注記 科目

資産の部   資産
 流動資産   流動資産

  現金及び預金 607,618 34,076 － 641,694   現金及び現金同等物

  受取手形及び売掛金

688,147 61,761 6,753 756,661 (3)
営業債権及びその他
の債権

  電子記録債権

  貸倒引当金

  たな卸資産 422,425 － △6,733 415,692   棚卸資産

  有価証券 426,490 △29,975 1,532 398,047 (5) その他の金融資産

繰延税金資産 68,688 △68,688 － － (7)
  その他 128,279 △65,862 △3,176 59,241   その他

  流動資産合計 2,341,647 △68,688 △1,624 2,271,335   流動資産合計
 固定資産   非流動資産
  有形固定資産 1,043,676 － 186,245 1,229,921 (1)   有形固定資産

  無形固定資産 23,941 － △5,639 18,302   無形資産

  投資有価証券

846,355 △33,398 60,624 873,581
(2),
(3),
(5)

  その他の金融資産   長期貸付金

  貸倒引当金

  － 61,910 1,698 63,608
持分法で会計処理さ
れている投資

退職給付に係る資産 125,945 － △991 124,954   退職給付に係る資産

繰延税金資産 16,389 68,688 △47,283 37,794 (7)   繰延税金資産
その他 44,554 △28,512 6,516 22,558   その他

  固定資産合計 2,100,860 68,688 201,170 2,370,718   非流動資産合計

資産合計 4,442,507 － 199,546 4,642,053 資産合計
負債の部   負債及び資本
 流動負債   流動負債

１年内償還予定の社
債 127,165 － 1,609 128,774 (5)   社債及び借入金

  短期借入金

  支払手形及び買掛金

672,584 38,074 63,821 774,479
(3),
(4)

営業債務及びその他
の債務

未払費用

  賞与引当金

  役員賞与引当金

  － 9,391 136 9,527 (5) その他の金融負債

  未払法人税等 73,855 － － 73,855   未払法人所得税

  製品保証引当金 55,025 5,704 － 60,729   引当金

  その他 102,387 △53,202 △2,844 46,341 (7)   その他

  流動負債合計 1,031,016 △33 62,722 1,093,705   流動負債合計

 固定負債   非流動負債

  社債
308,578 － 14,934 323,512 (5)   社債及び借入金

  長期借入金

  － 5,179 3,435 8,614 (3)   その他の金融負債

退職給付に係る負債 200,271 － △1,839 198,432 退職給付に係る負債

  － 1,076 － 1,076   引当金

  繰延税金負債 58,272 33 10,228 68,533 (7)   繰延税金負債

  その他 21,024 △6,255 911 15,680 (4)   その他

  固定負債合計 588,145 33 27,669 615,847   非流動負債合計
負債合計 1,619,161 － 90,391 1,709,552  負債合計

純資産の部   資本
 資本金 187,457 － － 187,457  資本金

 資本剰余金 269,497 － △5,890 263,607  資本剰余金

 自己株式 △220,120 － － △220,120  自己株式
その他の包括利益累計
額 270,907 － 115,876 386,783

その他の資本の構成要
素

 新株予約権

 利益剰余金 2,184,238 － △2,050 2,182,188 （6）  利益剰余金
 少数株主持分 131,367 － 1,219 132,586  非支配持分

 純資産合計 2,823,346 － 109,155 2,932,501   資本合計
負債純資産合計 4,442,507 － 199,546 4,642,053   負債及び資本合計

㈱デンソー　（6902）　2015年３月期決算短信（ＩＦＲＳ）

－15－

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整に関する注記

前連結会計年度の資本に対する調整のうち、主なものは以下のとおりです。また、それぞれの調整に対して関連する

税効果の計上及び非支配持分への按分を行っています。

(1) 有形固定資産の減価償却

有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、ＩＦＲＳでは定額

法を採用しています。また、ＩＦＲＳの適用に伴い有形固定資産の耐用年数を統一しています。この結果、有形固

定資産の残高が193,347百万円増加しています。

(2) 金融商品の測定

非上場株式について、日本基準では取得原価を基礎として計上し、必要により発行会社の財政状態の悪化に応じ

て減損処理を行っていましたが、ＩＦＲＳではその他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。この結果、

非上場株式の残高が41,009百万円増加しています。

(3) リース

金型について、ＩＦＲＳでは契約の実質判断に基づき、ファイナンス・リースとして処理しています。この結

果、営業債権及びその他の債権が8,050百万円増加し、その他の金融資産が3,076百万円増加しています。また、営

業債務及びその他の債務が7,554百万円増加し、その他の金融負債が3,434百万円増加しています。